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J l i t S  A n laß  der W a h rn e h m u n g ,  daß die E in b r in g u n g  der Fassionen über d a s  nach dem 
Gesetze vom 13. D ezember 1 8 6 2 ,  S t .  P .  106  B . e., dem G ebühren-A equivalen te  unterliegende be­
wegliche V erm ögen  durch irrige Auffassung des Gesetzes erschwert w i rd ,  und in der Absicht den 
G a n g  des Bemessungsgeschäftes möglichst zu beschleunigen, ha t  die k. k. Finanz-Bezirkß-Direction  mit 
Zuschrift d d o .  Laibach 2 7 .  J u l i  1863 ,  Z .  8 0 4 9 ,  eine dießfällige, m it Beispielen erläuterte In s tru c t io n  
entw orfen , und solche nebst einem Formnlar-Einbekenntnisse des beweglichen V erm ö g en s  nach dem 
V erm ögensstande am  1. J ä n n e r  1863 ,  und fünf einschlägigen F o rm u la r-A u sw eisen  hieher Übermacht.

D e r  W oh leh rw ürd ige  DiözesankleruS erhält  diese E r läu te ru n g en  nachstehend abgedruckt im 
Nachhange und mit Beziehung au f  den O r d in a r i a t s - E r la ß  vom 2. M ä r z  18 6 3 ,  Z .  2 5 1 ,  zur richtigen 
Abfassung der gedachten Fassionen mit dem B eifügen , daß die k. k. F inanz-Bezirks-D irection  sich 
bereitwillig erklärt h a t ,  allfällige bei der D urchführung  sich ergebende Z w eife l oder Bedenken speziell 
zu beantworten.

Fürstbischöfliches Ordinariat Laibach den 20. August 186.3.

I n s t r u c t i o n
für die Einbekenmmg der dem Gebühren-Aequivalente unterliegenden beweglichen Sachen.
§. 1. Nach der T arifpos t  106  B . e. des provisorischen Gesetzes vom 9. F e b r u a r  1 8 5 0  

und dem H. k. k. F inanz-M inis teria l-E rlasse  vom 3. M a i  1850 , Z .  5 7 6 6  F .  M . a. ( R .  G .  B l .  B I V .  
de 1 8 5 0  N r .  1 8 1 )  hatten G em einden , Kirchen, S t i f tu n g e n  und Benefizien von dem W e r th e  u n b e ­
w e g l i c h e r ,  eine R en te  gew ährender G ü te r  fü r  jede Besitzdaner von zehn J a h r e n  ein Aeqnivalent 
vom W e r th e  derselben im B e tra g e  von 2 %  zu entrichten. Nach dem Gesetze vom 13. D ezem ber 
1 8 6 2 ,  T .  P .  1 0 6  B .  e., haben S t i f t u n g e n , Benefizien, Kirchen, g e i s t l i c h e  und  weltliche G em einden  
für  jede Besitzdauer von 10  J a h r e n  ein Aequivalent zu entrichten a) von u n b e w e g l i c h e n  Sachen , 
vom W e r th e  3  P e rz e n t ;  b )  von b e w e g l i c h e n  S a c h e n , vom W erth e  I  V» Perzent.

§. 2 . D ie  Verpflichtung zur Entrichtung des G ebühren-A equivalen tes  beginnt erst mit 
A blauf  des z e h n t e n  J a h r e s  von dem Zeitpunkte an  gerechnet, an  welchem der Staatsschatz d a s  
Recht au f  die ordentliche G e b ü h r  von dem N erm ögenserw erbe  er lang t  hat. E in  Beispiel wird diese 
Bestimmung e r läu te rn :  D ie  Kirche in N . h a t  durch Testam ent des am 1. Oktober 1 8 6 2  verstorbenen 
N . N . eine O b lig a t io n  zum B ehufe  einer Messenstiftnng e rerb t,  so beginnt für sie die Verpflichtung 
zur Entrichtung des G ebühren-A equivalen tes  von dieser O b lig a t io n  erst nach A blauf  von zehn J a h r e n ,  
vom 1. Oktober 1 8 6 2  a l s  dem E rb a n fa l l s ta g e  an gerechnet, d. i. mit 1. Oktober 1872 .
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§. 3. D ie  Bemessung des im §. 1 erwähnten neuen G ebühren-A equivalen ts  erfolgt für 
die P e r io d e  vom 1.  J ä n n e r  1 8 6 3  bis E n d e  Oktober 1 8 7 0 ;  z. B .  der W e r th  beträgt 1 0 0 0  fl. ,  

hievon be träg t d a s  1 V2 %  Aequivalent mithin für  10  J a h r e  15 fl.;  es wird nun berechnet, wie 
viel von diesen 15 fl. au f  die obige, 7  J a h r e  10  M o n a te  umfassende Bemessungsperiode entfällt, 
und  hiezu kommt noch der 2 5  7o Kriegszuschlag (§. 2  des Ges. vom 13. Dezember 1 862) .

§. 4. Z u m  B ehufe  der Bemessung des neuen G ebühren-A equivalen tes  ist der N e p rä -  
sentant der Kirche, S t i f t u n g ,  des B enefiz ium s, der g e i s t l i c h e n  G em einden , nach dem H. F inanz- 
M inis teria l-E rlasse  vom 20 . D ezember 1 8 6 2 ,  §. 10 (N r .  1 0 2  N .  G .  B l . )  verpflichtet, diejenigen 
b e w e g l i c h e n  S a c h e n ,  welche bereits v o r  dem 1. Novem ber 1 8 6 0  erworben wurden, einzubekennen. 
D ie jen igen  beweglichen oder unbeweglichen S a c h e n ,  welche erst in der Zeitperiode seit 1. Novem ber 
1 8 6 0  erworben w u rd e n , unterliegen vorläufig der E inbekennuug nicht. (A nm . 3  zur T .  P .  106 
B . 6., dann  §. 10 des H. F inanz-M inis teria l-E rlasses  vom 20 . D ezember 1 8 6 2 .)  D a g e g e n  haben 
die gebührenäqnivalentpflichtigen P e rso n en  bei E rw e rb u n g  eines V erm ögens  die o r d e n t l i c h e  
G e b ü h r  zu zahlen , w enn diese E rw e rb u n g  n a c h  dem 3 1 .  Dezember 1 8 6 2  geschieht. Z .  B .  E ine  
Kirche erw irbt durch Tes tam ent nach einer a m  20. F e b r u a r  1 8 6 3  verstorbenen P e rso n  eine O b l i ­
gation  im B e trag e  pr. 1 0 0  f l . ,  so muß sie davon die 8 %  E rb sg e b ü h r  nebst 2 5 %  Zuschlag nach 
den Bestimmungen der T .  P .  1 0 6  B . d. entrichten, dagegen h a t  sie von dieser O b liga tion  kein 
A equivalent zu zahlen.

§. 5 . W e n n  eine gebührenäquivalentpflichtige P erso n  n a c h  dem 31 . Dezember 1 8 6 2  eine 
in ihrem Besitze befindliche unbewegliche Sache  v e rä u ß e r t ,  oder ihr bewegliches Verm ögen in unbe­
wegliches ve rw ande lt ,  so ist dieselbe verpflichtet, die Anzeige an die k. k. F inanz-Bezirks-Direetiou  
zu ersta tten , dam it d a s  G ebühren-A equivalen t entsprechend herabgemindert werde. Z .  B .  E s  wird 
eine O b lig a t io n  zum Ankaufe eines Grundstückes verwendet, so wird d as  von dieser O b lig a t io n  bisher 
in Vorschreibuug gestandene G ebühren-A equivalen t abgeschrieben und es wird auch von dem erw or­
benen Grundstücke kein Aequivalent bemessen.

§. 6 . Nach dem Gesetze (A nm . 2  lit, c. d. e. zu T .  P .  106  e.) gibt es sowohl eine 
objektive a ls  eine subjektive B efre iung  vom Gebühren-Aequivalente .

I n  e r s t e r  e r  H i n s i c h t  sind vom G ebühren-A equivalen te  befreit:
1. D ie  zum G o t t e s d i e n s t e  gewidmeten beweglichen S ach en  der Kirchen und Bethhäuser.
2. D ie  beweglichen S ach en  der S t i f t u n g e n  zu Unterrichts-, W o h ltbä tigke its -und  H u m a ­

nitätszwecken. (U nter  diesen S t i f tu n g e n  können M e s s e n s t i f t u n g e n  nicht subsummirt werden, auch 
A r m e n - I n s t i t u t e  nicht, insoferne sie sich nicht a ls  eigentliche S t i f tu n g e n ,  sondern nu r  a ls  wohl- 
thätige Vereine  darstellen.)

P e r s ö n l i c h  sind vom G ebühren-A equivalente  befreit: I n h a b e r  jener Benefizieu, deren 
re ines  Einkommen jährlich 3 1 5  fl. nicht übersteigt.

D ie jen igen , welche eine subjektive B efre iung  ansprechen zu können g lauben ,  haben dieselbe 
in einer au  die k. k. F iuanz-Bezirks-Direction  stilistrten E in g ab e  nachzuweisen, hiebei haben sie jeden­
fa l ls  anzugeben, ob und in welchem B e t r a g e ,  dann  a u s  welchem F o n d e  sie eine C o n g ru a -E rg än zu n g  
genießen.

Diese A ngabe ha t  nicht n u r  zum Zwecke, daß d a s  G ebühren-A equivalen t von b e w e g ­
l i c h e m  V erm ö g en ,  welches sonst der B enefiz inm s-Jnhaber  zu entrichten h ä t te ,  dem F o n d e  vorge­
schrieben w erde ,  sondern auch, daß d as  schon vor dem 1. J ä n n e r  1 8 6 3  zur Last eines solchen 
befreiten Benefiziaten vorgeschriebene G ebühren-A equivalen t von u n b e w e g l i c h e n  Sachen  auf  den 
betreffenden F o n d  übertragen  werde. D ieses Letztere wird sohin von A m tsw egen  veran laß t.  (H . k. k. 
F inan z-M in is te r ia l -E r laß  vom 3. M ä r z  1 8 6 3 ,  Z .  1 0 0 2 9 /7 6 5 ,  Beil.  B l .  N r .  14, 1863 .)
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§. 7. D ie  Einbekennung der b e w e g l i c h e n  Sachen  hat nach dem mit H. k. k. F inanz- 
M in is teria l-E rlasse  vom 2 0 .  Dezember 1 8 6 2  (N r .  1 0 2  R .  G .  B l . )  vorgeschriebenen F o rm u la re ,  
welches bei jedem k. k. S te u e ra m te  um den P r e i s  von 1 % Kreuzer pr. B ogen  zu beziehen ist, statt­
zufinden. Z u m  bessern Verständnisse sollen hier die Rubriken dieses F o r m u la r s  durchgegangen und 
mit den nothigen E r lä u te ru n g e n  begleitet werden.

I .  A c t  i n s t a n d :
1. B a r e s  G e l d .  Unter der Isubrik „alles andere" ist die B ankvalu ta  verstanden.
D e r  B a rb e t ra g  ist hier nach M a ß g a b e  der von dem Verpflichteten am  1. J ä n n e r  1 8 6 3

zu ziehenden B ilanz  anzusetzen. D a  diese B ilanz  nicht mit dem T e rm in e  der Rechnungsabschlüsse 
zusammenfällt ,  so wird die Barschaft nicht immer buchhalterisch genau angegeben werden können, 
dieß ist aber auch nicht erforderlich, da das  Einbekenntniß ohnehin ein ans eidesstätige gewissenhafte 
A n g a b e  des Verpflichteten beruhendes ist.

2. C  a p i t a l i e n , a n g e l e g t e
a) b e i  P r i v a t e n .  H ie r  ist die S u m m e  der eloeirten C apita lien  anzusetzen, und die spezielle 

Nachweisnng derselben ist mittelst eines beizulegenden A usw eises  a ls  B e ilage  a) zu liefern. D ieser  
A u sw e is  ha t  zu enthalten die C o lo n n e n : D a tu m  des Schuldscheines, N a m e  des S c h u ld n e rs ,  B e t ra g  
in vsterr. W ä h ru n g .  J n t e r e s s e n r ü c k s t ä n d e  sind anzugeben. E ben  so auch a l lfä ll ige ,  durch keine 
Urkunde bedeckte Aktivforderungen.

b )  i n  ö f f e n t l i c h e n  F o n d e n .  H ie r  ist die S u m m e  der öffentlichen O b liga tionen  an- 
zufetzen. Beizuschließen wie oben a ls  B e ilage  b )  ein A u sw eis  über diese O b l ig a t io n e n ,  mit den 
C o lo n n en :  D a tu m ,  N um m er,  B enennung  oder Eigenschaft sN a tiona lan lehensob liga tion ,  G runden tlas t .  
Schuldverschreibung re.), Z in s fu ß  und B e t r a g ,  d. i. N om ina lw erth  mit A ngabe der W ä h ru n g .  D ie  
Berechnung nach dem Börsenkurse kann unterbleiben, da dieselbe ohnehin bei der k. k. Finanz-Bezirks- 
D iree tion  gepflogen werden wird.

e) a n d e r e  W e r t h p a p i e r e ,  z. B .  P r iv a tan leh en s lo se ,  wie W a ld s te in ' , , S t .  G e n o is  re. 
Spezielle  Nachweisung wie ad b).

3. A r b e i t e n  i n  G o l d  u n d  S i l b e r .  H ie ru n te r  sind nu r  solche vers tanden , die nicht 
zum Gottesdienste gewidmet sind, z. B .  Kirchenschätze bei W allfahrtskirchen.

4. P r e t i o s e n .  G i l t  d a s  Ebengesagte.
5. V o r r ä t h e ,  w e l c h e  n i c h t  a l s  f u n d n s  i n s t r u c t u s  d e r  d e m  B e k e n n t n i ß -  

l e g e r  g e h ö r e n d e n  u n b e w e g l i c h e n  S a c h e n  a n z u s e h e n  s i n d .  Z .  B .  Heit- oder W ein -  
vorräthe bei einem zu einer S t i f t u n g ,  K i r c h e ,  K l o s t e r  gewidmeten Grundstücke. B e i  einer 
P f r ü n d e  dürfte diese Rubrik  nicht Vorkommen, da d as  persönliche V erm ögen  oder Einkommen des 
P f rü n d n e r s  kein G egenstand der G e b ü h r  ist, sondern ohnehin bei der V erle ihung  nach T .  P .  4 0  
G eb .  Ges. die S tem pe lgebühr  entrichtet wird.

6. V i e h s t a n d ,  n i c h t  z u m  f u n d u s  i n s t r u c t u s  d e r  u n b e w e g l i c h e n  S a c h e n  
g e h ö r i g e r .  Wi e  ad 5.

7.  E i n r i c h t u n g s s t ü c k e  u n d  G e r ä t h s c h ä f t e n .  Z .  B .  d a s  M o b il ia re  der Klöster.
8. B i l d e r  u n d  a n d e r e  G e g e n s t ä n d e  d e r  K u n s t .  Selbstverständlich n u r  insoweit 

sie nicht zum Gottesdienste gewidmet sind.
9. B ü c h e r  it. a. G e g e n s t ä n d e  d e r  W i s s e n s c h a f t .  B ibliotheken, S a m m lu n g e n  re. 

H i e r , so wie bei den Rubriken 3 bis 8  kann die Nachweisnng durch V o r lag e  des I n v e n t a r s  und 
Angabe des Schä tznngsw erthes ,  wenn einer vorlieg t,  oder auch eines P a u sch a lb e trag es ,  dessen A n­
gemessenheit die k. k. F inanz-Bezirks-Direetion  beurtheilen w ird ,  geliefert werden.

10. A l l e  a n d e r e n  b e w e g l i c h e n  S a c h e n ,  z u m  f u n d u s  i n s t r u c t u s  n i c h t  
g e h ö r i g .  I s t  an sich klar.
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11. G e g e n s t ä n d e ,  v o n  w e l c h e n  i m  G r u n d e  d e s  G e s e t z e s  d i e  B e f r e i u n g  
v o m  G e b ü h r e n ä q u i v a l e n t e  a n g e s p r o c h e n  w i r d ,  o d e r  we l c he  a l s  f i m d u s  i n s t r u - c t u s  
d e r  u n b e w e g l i c h e n  S a c h e n  ü b e r g a n g e n  w u r d e n .  H ie r  sind die zum Gottesdienste gewid­
meten Gegenstände, Glocken ic. in  der S u m m e  anzusetzen. E in e  spezielle Nachweisung derselben wird 
nicht gefordert.

12. G e g e n s t ä n d e ,  v o n  w e l c h e n  d i e  G e b ü h r  e r s t  s p ä t e r  e i n z u t r e t e n  h a t .  
D ieses  sind solche, welche in der todten H a n d  noch nicht durch 10 J a h r e  sich befinden. E s  m uß bei 
denselben der Zeitpunkt der E rw erb u n g  angegeben w erden ,  wobei bemerkt w ird ,  daß n u r  die E r ­
w erbung durch Schenkung unter  Lebenden oder von T o d e s  w egen , nicht aber entgeltliche lieber- 
t r a g u n g , z. B .  K a u f ,  T au sch ,  Cesston, gemeint ist.

V erg l .  üb r igens §. 4  dieser In s truc tion .
ü .  Pa s s i v s t a nd .
A n s  dem Geiste des Gesetzes ergibt es sich, daß d as  A equivalen t nicht die R en te ,  sondern 

d a s  C a p i ta l  treffen soll. D a  also in die Fasston auch nu r  d a s  b l e i b e n d e  V erm ö g en ,  und zwar 
n u r  d a s  b e w e g l i c h e  aufzunehmen ist, so ergibt es sich von selbst, daß a l s  P ass iva  nicht die 
c u r r e n t e n  A u s g a b e n  a u f  S t e u e r n ,  s a r t a  t e c t a ,  K irchenerforderniffe, M ensa le  k ., sondern n u r  
die wirklichen S c h u ld e n ,  seien sie hypothezirt oder nicht hypothezirt, aufzunehmen sind. Diese sind 
jedenfalls n o m i n e l l  nachzuweisen.

B e i  S t i f t u n g e n  sind die a u s  den S t i f tu n g e n  zu leistenden Verbindlichkeiten vom Capi- 
ta lsw erthe  n i c h t  in Abzug zu b r in g en , w ohl aber zu dem Zwecke der B eurthe ilung  anzugeben, ob 
die S t i f tu n g  die Gebührenfreiheit  genießt oder nicht. ( F i n .  M in .  E r l .  v. 10. F eb r .  1863 ,  Z .  5 6 2 8 /4 5 8 ,  
B e il .  B l .  N r .  1 4  d e  1863 .)

§. 8 .  F ü r  die Einbekenntnisse des b e w e g l i c h e n  V erm ögens  gelten übrigens auch die 
§§. 1, 2, 3  und 5  des hohen k. k. F in .  M inis t .  E rlasses vom 3 0 .  M ä r z  1852 , N r .  8 5  R .  G .  B l .  
Nämlich im Wesentlichen.

1. J e d e  G em einde ,  Kirche, S t i f tu n g  und jedes nicht einer G em einde incorporirte Bene- 
fizium ha t  d a s  Bekenntniß für  sich einzubringen. D a s  Bekenntniß ha t  a l l e  beweglichen Sachen , ohne 
Unterschied, ob sie in der V e rw a h ru n g  des Fa ten ten  oder eines Anderen sich befinden, zu umfassen. 
E s  versteht sich von selbst, daß es der G emeinde und überhaup t dem Gebührenäquivalentpflichtigen 
obliegt, auch die incorporirten Benefizien und die, dritten P ersonen  zum Genüsse überlassenen beweg­
lichen S ach en  einzubekennen.

2. A m  Schluffe jedes Bekenntnisses ist die „ V o l l s t ä n d i g k e i t  d e s  B e k e n n t n i s s e s ^  
und „ R i c h t i g k e i t  s e i n e r  A n g a b e n "  ausdrücklich zu bestätigen, und von dem Gebührenpflichtigen 
die F e r t ig u n g  anzusetzen. C o r r i g i r t e  Fassionen werden nicht angenommen.

3. D a s  Bekenntniß ist bei dem S te u e ra m te  des Bezirkes, in welchem der Bekenntnißleger 
seinen Sitz h a t ,  einzubringen.

K. k. F inanz-B ezirks-D irection
Laibach am  27 . J u l i  1863.
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F o rm u lare .

Einbekenntniß des beweglichen Vermögens
nach dem Vermögeusstande am 1. Jänner 1863.

G e g e n  st a n d

l. Activstand.
1. B ares Geld, und zwar abgesondert:

G o l d .........................................................................
ausländische S ilberm ünzen ..............................  .
ausländisches P a p i e r g e l d .....................................
und alles a n d e re .......................................................

2. Capitalien, angelegte:
a) bei Privaten, und zwar abgesondert

in Gold  .......................................................
ausländischer S ilberm ünze...............................
ausländischem P apiergelde...............................
ändern G e ld s o r te n ...........................................

b ) in öffentlichen F o n d e n .....................................
c) in ändern W erth p ap ie ren ...............................

3. Arbeiten in Gold und S ilber ........................
4. P r e t io s e n ...................................................................
5. Borräthe, welche nicht als fundus in s tru c tu s  

der dem Bekenntnißleger gehörenden unbeweg­
lichen Sachen anzusehen s i n d ........................

6. Viehstand, nicht zum fundus in s tru c tu s  der 
unbeweglichen Sachen gehöriger . . . .

7. Einrichtungsstücke und Geräthschaften . .
8. Bilder und andere Gegenstände der Kunst .
9. Bücher und andere Gegenstände der Wissenschaft

10. Alle ändern beweglichen Sachen, zum fundus 
in s tru c tu s  nicht g e h ö r i g .....................................

11. Gegenstände, von welchen im Grunde des Ge­
setzes die Befreiung vom Gebühren-Aequivalente 
angesprochen wird, oder welche als fundus in ­
s tru c tu s  der unbeweglichen Sachen übergangen 
w u rd e n .........................................................................

12. Gegenstände, von welchen die Gebühr erst später 
einzutreten h a t .......................................................

I I  Passivstand.
Hypothecirter 
Nicht hypothecirter

e r  t  h

L aut Rechnung, 
Angabe des V er­
pflichteten, ge­
richtliche S c h ä ­
tzung, Börsekurs

einzeln

fl. |fi-,

I I I .  Reiner Vermögensstand.
W ird  vom Activstand P ost 1 b is 1 0  im  B e trage von 

der Passivstand abgezogen m i t .................................

verbleibt reiner gebührenpflichtiger V erm ögensstand .

100

lau t Inven tar-

Angabe

Inventar-

Angabe
(Inventar-
Rechnung)

1200
2500

400
100
100

50

100
100
100
200

600

100

400
600

zusammen

fl. >kr.

Richtig

gestellter

B e trag

fl. kr,

100

1200
2500

400
100
100

50

100
100
100
200

600

100

400
600

4950

1000

3950 —

Anmerkung

lau t B e il. a ) 
„ b)

c)
n d) 
„ e)

f)

g )
h)
i)

S in d  zum 
G ottesdienst 

gewidmet.
S in d  in  der 

B eilage 
spezifizirt.

L autA usw eis 
do.

D a ß  dieses Bekenntniß vollständig und die A ngaben desselben richtig sind, w ird ausdrücklich bestätigt. 
L a i b a c h  am  27. J u l i  1863.
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M uster . B e ilage  a )

A u s w e i s
über die der Kirche (dem K loster, Benefizium , der S tif tu n g ) zu N . gehörigen, bei P riv a te n  elocirten C apitalien.

P ost-

d h .

D atu n i
des

Schuldscheines

N a m e
des

S c h u l d n e r s

B etrag
in

oft. W ähr.
A n m e r k  u n g

fl. tx .

N B . A uf ganz gleiche A rt kann der A usw eis c) eingerichtet oerden

M uster .  B e ilage  b )

A u s w e i s
über die der Kirche (S t i f tu n g , Kloster, Benesizinni) N . gehörigen in  öffentlichen F onds angelegten Kapitalien.

Post-

N r.
D atum Num ero Benennung

Z in s ­

fuß

N om inalw erth
in

öst. W ähr.
A n m e r  k u n g

fl- kr.

M uster. B e ilage  d)

Ausweis
über die Arbeiten in  G old und S ilb e r .

Post-

N r.
B e n e n n u n g

Schätzungsw erth
in

öst. W ähr. A n m e r  k u n  g

fl. | kr.

1 S ilb ern e  L a m p e ...........................................

N B . D e r  A usw eis c)

2 0  1 —  

kann ebenso eingerichtet n

Laut In v e n ta r

lerden.
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M uster .  B e ilage  f)

A u s w e i s
über nicht zum fundus in stru c tu s  gehörige Vorräthe.

Post-

Nr.

Benennung Schätzungswerth
in

Uttb oft. Währ. 
Anzahl oder Quantum

fl. | kr.

A n m e r  k u n g

.......................... ... ...

1 100 Eimer Wein ü 8 fl..........................................................
2 ; 20 Zentner Heu ä

rc. rc.

N B. D er Ausweis g) kann in ähnlicher

800

1

Art eingerichtet werden.

M uste r .  B e ilage  h)

Ausweis
über die dem Kloster (der Kirche, Stiftung re.) gehörigen Einrichtungsstücke und Geräthschaften.

P °s t-

Nr.

Zahl

der

Stücke

B e n e n n u n g

SchätzungSwerth
in

oft. Währ, 

fl. 1 kr.

A n m e r  k u n g l

1 5 Bibliothekkästen ä  10 ft.......................................
rc. rc.

NB. I n  ähnlicher Art kann der Au

50

Sweis i) eingericht et werd en.

M  1170 .
S e in e  k. k. Apostolische M a je s tä t  haben mit a. H. Entschließung vom 2 0 .  J u l i  l. I .  d a s  

vom krainischen Landtage beschlossene Landesgesetz, betreffend die Bestreitung der Kosten fü r  die H e r ­
stellung und E rh a l tu n g  der katholischen Kirchen und P frü n d en g eb äu d e ,  dann zur Bestreitung der 
Kirchenerfordernisse allergnädigst zu genehmigen geruhet.

H ievon werden in F o lg e  hohen Landesreg ierungs-Erlasses  vom 2 6 .  August 1863 ,  Z .  1 0 3 7 6  
die sämmtlichen Kirchenvorstehungen mit dem Beifügen in die K enntniß  gesetzt, daß die Kundmachung 
dieses a. H. genehmigten Gesetzes durch das  Landes-Gesetz- und V e ro rd n u n g s -B la t t  un ter  E inem  
v e ra n la ß t  wurde.

Fnrstbischösiiches Ordinariat Laibach den 6. S ep tem b er  1863 .
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D ie  H. k. k. L andesreg ierung  des H erzog thum s K ra in  h a t  S a m m lu n g e n  milder B e i t räg e  
fü r  m ildthätige Zwecke im ganzen Umfange der Diözese angeordne t ,  und zw ar:
J t? . 961-

1. L aut M it th e i lu n g  vom 18. J u l i  1 8 6 3 ,  N r .  8 8 2 0 ,  ha t  d a s  hohe k. k. S taa tsm in is te r iu m  
bewilliget, daß fü r  die Schulschwestern zu V ö k l a b r u c k ,  welche bei ihrem M u tte rh au fe  eine 
Kapelle benothigen, deren Gesammtkosten mit In b e g r i f f  der anzukaufenden B a u -A re a  sich 
au f  2 9 5 9 9  fl. 7 5  kr. belaufen w e rd e n , S a m m lu n g e n  in  den K ron läudern  veranstaltet 
werden.

J\G  1059 .

2. L aut E rö ffnung  vom 7. August 1 8 6 3 ,  N r .  9 9 2 8 ,  ha t  d a s  hohe k. k. S taa tsm in is te r iu m  
S a m m lu n g e n  milder G a b e n  angeordnet fü r  d a s  S täd tchen  W i s n i c z  im K rakauer Ver- 
w a ltnugsgeb ie te ,  welches am 3. J u l i  l. I .  in Asche gelegt w u rd e ,  wobei 4 0 0  H ä u se r ,  die 
P fa rrk irche ,  d a s  P f a r r h a u s ,  B ezirksam tsgebäude und R a th h a u s  ein R a u b  der F la m m e n  
wurden.

J\?. 1134'
3. D a s  hohe k. k. S ta a tsm in is te r iu m  h a t  lau t  E röffnung der hohen k. k. Landesregierung vom 

20 . August 1 8 6 3 ,  Z .  1 0 6 1 0 ,  eine S a m m lu n g  milder B e i t räg e  zu G unsten  der durch eine 
F eu e rsb ru u s t  verheerten B ez irk s -S tad t  B r z e s k o  in Gallizien zu bewilligen befunden.

M  n6i-
4. D a s  hohe k. k. L audes-P räs id inm  ha t  mit E r l a ß  vom 4. S ep tem b er  1863 ,  Z .  1 2 1 3 ,  eine 

S a m m lu n g  milder B e i t räg e  fü r  die A bbränd ler  der Ortschaft N a k lo  im Bezirke G nrkfeld  
zu bewilligen befunden.

J)Z  1168 .

5. D a s  hohe k. k. S taa tsm in is te r iu m  ha t  lau t  I n to n a t io n  der hohen k. k. L andesreg ierung  
vom 29 . August 1863 , N r .  1 1 0 1 9 ,  eine S a m m lu n g  milder B e i t räg e  für  die Brandbeschä­
digten der S t a d t  Polna im Chradimer Kreise B ö h m en s  anzuordnen befunden.

D ie  hochwürdigen H e rre n  Dechante werden diesemnach eingeladen, die S a m m lu n g e n  zu 
den obbenannten Zwecken in den betreffenden Dekanalbezirken zu veranlassen, und die eingegangenen 
B e trä g e  an  die O rd in a r ia ts -K an z le i  einznsenden.

Fnrstbischösliches Ordinariat Laibach den 6. S ep tem b er  1863 .

D a r t h o l m m l n s  m. p.
Fürst-Bischof.

G ed ru ck t  bei Z o s e f  B l a s n i k  i n Laibach.


